Sin qui hanno parlato li più celebri Controversisti di questo secolo, e per la loro bocca ha parlato il Dottor della Sorbona. E questo è forse un insegnare, che la nostra libertà stia ottimamente d' accordo con una necessità assoluta, ed antecedente: e che li Calvinisti moderni non discordano in questo punto da pretesti Cattolici, che essi sostenevano? Anzi non è questo l' insegnare tutto l' opposto, cioè, che l' efficacia della Grazia stia ottimamente d' accordo con la libera cooperazione della volontà, e con la piena facoltà d' acconsentire, o non acconsentire; e che questa Cattolica verità finalmente è stata riconosciuta da Calvinisti moderni, li quali hanno abbandonati li primi autori della loro pretesa riforma?

Ma

modo Praefules illi ornatissimi eloquantur Tomo 2. Controversiarum suarum, Tract. 1., Cap. 57., cui titulus: *Qua ratione accedant Protestantes Doctrinae Ecclesiae*; seu potius, in quomodo ipsorum ore loquatur Sorbonicus Doctor citato loco: „ Crocius recentium Reformatorum, „ non secus ac Thomista sententiam explicat. Rerum naturam haud immutat Providentia, „ sed ita eas moderatur, ut necessitate necessario operentur, liberae autem agant libere. Liberas sic determinat, ut proprios adhuc servant & ipsae suarum voluntatum motus, seque ipsas determinent; alias interiret libertas essentialis; haec enim postulat, ut sui motus causa sit liberum arbitrium, ac propterea ut homo ad agendum se moveat: non tamen exigit, hominem unum determinare seipsum, neque enim exigit, esse illum primam motus sui causam, quae una sese absque ullius ope determinat. E quidem verum est, causam secundam sese terminare, sed tamen juxta primam causam determinationem, quoniam sicuti ab illa pendet, ut fit, ita, ut agat, pendet ab ipsa. Haec nostrorum temporum sententia est, quae inter Reformatos latissime patet. Nulli dicunt modo ipsi Gratiam esse adeo seipsa efficacem, ut morale excludat motionem, qua hortationibus, suasionibusque perficitur. Postremo hodie non docent Deum ita efficaciter voluntatem movere, ut deinceps optio nostra non sit obtemperare, vel oblitescere ejusdem motioni; asserunt enim, oblitescendi potestatem cum efficaci Gratia componi: qua in re idem omnino tradunt, quod Thomista. Praeterea libere consentitur Gratia, atque efficaci motione, in nobis Deum sic operari ipsum velle, nosque ad se convertere, ut liberum arbitrium nostrum prevenienti Gratia libere pareat. Nihil est igitur, cur queramus, quidnam Calvinus, alique Reformatores docuerint, crediderintque: sufficere nobis, haud aliter sentire ipsos hodie, & loqui, ac Doctores Catholici. Et Cap. 60., quod hunc praefert titulum: *Dei Gratia libere assentiri hominem*, sic fantur. Docent una mente, unaque voce Catholici, & Protestantes, non se habere quidem in sui conversione hominem stipitis instar, vel lapidis &c. Docent una mente, unaque voce Catholici, & Protestantes, hominem in sui conversione libere Dei Gratia assentiri. Docent una mente, unaque voce Catholici, & Protestantes, nequire hominem in sui conversione non assentiri Dei Gratia. Cum itaque nostrorum temporum Protestantes in hac re a Catholicorum Doctorum sensibus non recedant, nihil est, quod causas praetextant sese ab unione, atque a communione Ecclesiae Catholicae sejungendi.